Augustinus ætatis anno xxxi, ignorantie tenebris involutus errat adhuc circa Dei naturam. I, 733. Verum contemplatione gradatim adsurgens, pervenit demum ad id quod eat; sed ligere aciem non valet. I, 743. Augustinus credit in Christum stabili fide, sed informi. I, 737. Et erronea. I, 746. Paulatim assuescit Ecclesiæ doctrinæ, quam tantopere damnaverat. I, 721. Eamque præfert Manichæorum doctrinæ. I, 722. Ecclesiam catholicam semper illi commendaverant parentes. I, 718.

Augustinus qua via venerit ad catholicam Religionem. VIII, 78, 79. De Dei existentia nunquam dubitavit. I, 723. Non tamen recte de Deo sentiebat, quia corporeum adhuc aliquid cogitare cogebatur. I, 723. Platoniorum librorum lectione ad inveniendam veritatem adjuvatur. I, 740, 961. Ex his libris peritior quidem, sed inflator evadit. I, 746. Augustinus transit ad Scripturam sacram, maximeque ad Apostolum. I, 747. Cujus lectione mirum in modum proficit. I, 747, 921.

Augustino, anno ætatis xxxn, displicet agere in sæculo. I, 749. Amore tamen tenuè detinetur. I, 749. Vis malæ consuetudinis in Augustinum. I, 734. Ligatus erat non ferro alieno, sed sua ferrea voluntate. I, 753. Quam implicatus olim vitæ hujus mundi. VIII, 67. Augustinus simplicianum adit. I, 733. Movetur et angitur, audita a simpliciano conversione Victorini. I, 731. Movetur audita vita Antonii uarante Pontiano. I, 735. Et audita conversione ducrum Agentium in rebus. I, 756. Augustinus adolescens petebat a Deo castitatem, sed cito exaudiri nōlebat. I, 763.

Augustinus secedit in hortum sequente ipsum Alypio. I, 738. Spiritus ejus et carnis luctamina. I, 758. Augustinus nec plene volebat, nec plene nōlebat converti; ideo secum contendeat. I, 759. Plus in ipso valebat deterius inolitum, quam melius insolitum. I, 760. De difficultatibus ab ipso superatis. I, 921, 961. Augustinus ab Alypio paululum secedit, et sub sicco se sternens, vim lacrymarum profundit ac Dei misericordiam deprecatur. I, 761. Augustinus vocis admonitu legit Apostolum et totus convertitur. I, 762. Indicat matri. I, 762. Gaudet mater, exultat, triumphat de filii conversione, et Deo benedicit. I, 762.

Augustinus per Ambrosii os potissimum ab errore liberatur, et ab ipso baptizatur. II, 621; X, 436, 645. Trans mare baptizatus est in Ecclesia nota universo orbi terrarum. IV, 394. Conversio Augustini fidelibus et quotidianis matris ejus lacrymis concessa. X, 4026. Augustinus in librem vitam amplectitur, abjecta omni spe sæculi. I, 762. Deserere professionem rhetorices usque ad vindemiae ferias differt. I, 762. Quam paucissimorum dierum dilationem excusat. I, 764. Quamquam haud culpa vacasse non difficitur. I, 765. Augustinus munus docendi tandem deserit. I, 767. Cogente quidem dolore pectoris. I, 764, 769, 907, 961, 980. sed magis alliciente desiderio vacandi Deo. I, 761; II, 67.

Augustinus, feriarum vindemialem tempore, in Verecundi villam, Cassiacum secedit cum suis. I, 763. rursum otium in studio sapientie insumit. I, 907. Inveniendi veri gratia dimidium tere noctis artem pervigilare solitus. I, 981. Quotidianis fletibus Deum rogat ut sanetur vulnera sua. I, 991.

Augustinus Ambrosium per litteras consulit quid potissimum de scripturis suis legendum sit, ut ad baptismum se digne comparet. I, 769. Isiam legere jubetur. I, 769. Augustinus libros aliquot sibi conscribit et ad Nebridium Epistolos. I, 766. Augustinus instituendis discipulis Licentio et Trigetio curam adhibet. I, 908, 980. quotidie ante cenam dimidium Virgilio volumen audit. I, 989, 924. Ipsi suorum præcepta tradit. I, 620. Pueriles emulationis et inanis jactantiae motus reprimit. I, 991. Ilanc rogat magistro mercedem reddant, boni sint. I, 991. Augustinus inchoat libros contra Academicos, patris dies post secessum, exente anno ætatis suæ xxxn, christi cccclxxxvi. I, 903, 908. Augustinus scribit librum de *Beata Vita*, Idibus Novemb. anni christi cccclxxxvi, quo ipse die in annum ætatis xxxn progrediebatur. I, 939, 962. Disputat cum Alypio, et Nebridio de finibus honorum et malorum. I, 732. Libros de *Oratione* edit eodem tempore. I, 977, 980. Augustinus perficit postmodum libros *contra Academicos*. I, 924. Recitatione Psalmorum vehementer afficitur Augustinus catechumenus, in villa cum catechumeno Alypio feriat. I, 766. Psalmum quartum meditat, adversus Manichæos pie ex-

candescens. I, 766. Augustinus dolore dentium acerrimo cruciatur. I, 768, 880. Augustinus orat cum suis, et dolor fugit. I, 768. Augustinus *soliloquia* scribit ætatis anno xxxn, christi cccclxxxvii. I, 869, 878. Quinam tunc ejus mores et affectus. I, 877.

Augustinus Mediolanum revertitur, nomen daturus inter baptizandos. I, 769. Ibi librum de *animæ immortalitate* anno christi cccclxxxvii scribit. I, 1021. Et inchoat librum *Disciplinarum*. I, 591. Augustinus baptizatur cum Alypio et Adeodato. I, 769. Gaudium ejus spiritale post baptismum, fugiente omni sollicitudine antecæ vite. I, 769. Lacrymis et motus pietatis ad hymnos et cantica Ecclesiæ. I, 769, 801.

Augustinus reditum in Africam cum suis suscipit. I, 771. Augustinus apud Ostia Tiberina cum matre colloquitur de æterna vita, atque in ejus contemplationem animo rapiuntur. I, 774. Vilescit ipsis mundus iste cum delectationibus suis. I, 775. Hinc elapsus vix quinque diebus ægrotat Nonnica, et die nono ægritudinis sur, anno ætatis lvi, et ætatis Augustini xxxiii, corpore solvitur. I, 776. Mortem ejus luget Augustinus. I, 776. Funus pro solenni more celebratum prosequitur absque lacrymis. I, 777. Augustinus orat pro ejus salute. I, 778. Augustinus Romæ moratur, ubique libros de *moribus Ecclesiæ et de moribus Manichæorum* anno christi cccclxxxvii scribit. I, 1510. Ibidem libri de *libero arbitrio* ab ipso inchoati eodem anno; postea autem in Africa anno cccxcv absoluti. I, 1222. Augustinus reversus in Africam scribit libros duos de *Genesi contra Manichæos*. III, 171, 172. Circiter anno christi cccclxxxix. III, 174. sub id temporis absolvit libros de *Musica*, quos Mediolani anno cccclxxxvii inchoaverat. I, 1082. Item librum de *Magistro* cum Adeodato. I, 769, 1194. Librum de *vera Religione* nonnumquam presbyter. III, 121, 122. *Vide infra* ubi de Operibus Augustini. Augustinus trans mare peregrinatus, alius ivit, alius rediit, IV, 394. Quondam Africam repetit. IX, 362.

Augustini delicia, occupari Dei memoria. I, 794. spes ejus non nisi in magna valde misericordia Dei. I, 796. Augustinus ab actionibus necessitatis, quantum relaxari potest, ad Dei contemplationem refugit. I, 807. Castæ ejus delicia, Scripturæ divinæ. I, 810. si quid temporis liberum habet, in illis totum impendit. I, 810. Augustinus, secessum in solitudinem aliquando animo agitans, prohibetur a Deo, ut non sibi soli, sed aliis vivat. I, 808. Amor ejus in Deum vehemens. I, 782, 795. Non dubia, sed certa conscientia Deum amat. I, 782. Augustinus incitatur a diabolo ut signum a Deo aliquid petat. I, 805. dolet spectaculis aliquando se interfuisse. IV, 1919.

Augustinus juvenis, abjecta omni spe sæculi, dum quaerit ubi monasterium constituat, Hipponeum venit, inveniendi amici causa, quem secum in monasterio habere cupit servientem Deo. V, 1569. Augustinus monasterium Hipponei instituit in horto dato per Valerium. V, 1569. Augustini monasterium. X, 1017.

Augustinus ante presbyteratum a nona collet inter servos Dei. V, 1569. Augustinum ad clericatum petunt Hipponeenses. II, 480. Augustinus apprehensus sit presbyter. V, 1569; et ordinatur invitus. II, 88. Augustino Valerius predicandi onus imponit. II, 117. Augustinus spatium temporis usque ad Pascha petit, ut in secessu vacet precibus et studio. II, 89. Augustinus rarissime tacere permissus est, ubicumque Valerio presente, loqui opus esset ad populum. I, 584. Augustinus presbyter Hipponeus jam creatus, disputat contra Fortunatum Manichæum. I, 612. Et biduo contra Felicem. I, 635.

Augustinus coepiscopus Valerii creatur. II, 123, 126; V, 1570. imminente christi Natali. II, 125. quam vehementer episcopatum timebat. V, 1569. Augustinus a Megalio calanensi episcopo ordinatus. IX, 357, *Act. (a)*, et *in app.* 851. Tempore ordinationis lacrymas fundit. II, 88. Augustinus ordinatus est et sedit episcopus vivente adhuc Valerio, utroque ignorante, id Concilio Nicæno fuisse prohibendum. II, 967. Augustinus Ecclesiæ non tam præcesse quam prodesset desiderat. II, 514.

Augustinus omnia dimisit. II, 609. Non divitias dimisisse, sed ad divitias venisse dum episcopus factus est, sibi videri ait. II, 480. Augustinus scem habet monasterium clericorum in domo episcopi. V, 1570. Augustino objiciebat Petilianus, quod ab ipso monasticæ vitæ genus merit institutum. IX, 372. Augustinus calcæas fuit. V, 809.

Augustini domus vigilanti cura administrata. II, 271. Augustinus solo victu ad corporis validitatem necessario contentus esse decernit. VIII, 67. Augustinus in victu et vestitu non decere se putat, nisi id quod ceteris subalibus suis diaconis et subdiaconis conveniat. V, 1580. Augustinus clericis non permittit aliquid habere proprium, sed bene de fratribus sentiens, ab inquisitione dissimulat. V, 1569. Augustinus suos foris prædere aut cenare non permittit. V, 1580. Hereditatem cuiusquam, filiis exhereditatis, non suscipit. V, 1571. Acriter dolet testamentum a Jo. uarri

clericus factum. V, 1570. Testamentum Januarii in gratiam Ecclesiae factum licet, irritum habet. V, 1570. Augustinus de suorum clericorum vita apud plebem agere cogitur. V, 1573. Augustini cura de fama. V, 1577. Augustinus statuerat nullum ordinare clericum, nisi qui sanctae societatis propositum amplecti vellet, ut postea si discederet, clericatu careret; mutato aliquando consilio offert clericis licentiam discedendi, servato clericatu. V, 1575. Comperta denique sodalium suorum firma voluntate, clericorum albo exiungendum statuit, qui iuramentis propositum violaverit. V, 1580. Augustinus in communem usum cedere vult, quae clericis suis offeruntur a fidelibus. V, 1579.

Augustinus nunquam abfuit Hippone, licentiosa libertate, sed necessaria servitute. II, 470. Augustinus in Mauritania Caesariensis necessitates Ecclesiasticae causa perrexit. I, 650; II, 869. *Vide Notas.* Missus a Zozimo Papa. II, 837. Augustino grave est prolixas epistolas scribere, ne officio pastorali desit. II, 421. Augustinus omnia alia officia etiam caritatis, dignitatis suae muneribus postponit. II, 421. Conqueritur pro diei integritate se negotiis hominum, ut antea, implicari. II, 968. Otium postulat ut scripturis vacet. II, 968. Plebs Hipponeensis adqueverat ut Augustino propter curam Scripturarum, per quinque dies hebdomadae novo molestus esset. II, 967. Augustinus quam studioso in lege Domini meditaretur. VIII, 825. Ad divinas Scripturas non piam mentem afferens, aliquando, decipitur. V, 536.

Augustinus in diecoco Grammaticorum censuram non veretur, dum omnes instruat. IV, 1790, 274; V, 228. Augustinus non preparatus, ex occasione sermonem habet. V, 1519. Augustinus maluit in errore lectoris voluntatem dei sequi, quam suam in proposito ante salmo ad enarrandum. IV, 1784. Augustinus Scripturam gestat in manibus inter concionandum. III, 1685; V, 221. Augustinus legit ex codice. V, 1628. Augustinus saepe verba non latina dicit ut populi intelligant. IV, 1644. Augustinus diebus solemnibus differt concionem, quod multi sint quibus onerosus est dei sermo. V, 535. Augustinus aliquid auditoribus meditandum discutiendum relinquit. V, 364. In sermonibus ad populum, fatetur se semper vitasse quaestionem de peccatis in Spiritum sanctum. V, 449. Fam impudens a Deo tractat. V, 449. Augustinus a pauperibus interpellatus, tamquam eorum legatus rogat, monet, jubet eis dari. V, 415. Augustinus factus mendicus mendicorum. V, 433. Augustini fatigatio in vigilia Paschae. V, 1442.

Augustini prudens caritas in rudibus imbuendis. VI, 528. Augustinus in reprehendis palam feminis modestia et verecundia. V, 205. Augustino concionanti acclamant auditores. V, 154, 550, 1574. Inter praedicationem Augustini lacrymae auditoribus obtortae. II, 117. Pugnae civilis immanem consuetudinem ad Caesarem Mauritaniae Augustinus populo dissuasit. III, 115. Augustinus canem gregis se vocat. IX, 555. Augustini in praedicatione modestia. IV, 741, 1668, 1945. Augustinus non se comendat plebi, sed deum, eum et ipso commendat. IV, 1952. Ad populum de loco quasi sublimiore loquebatur, sed timore sui pedibus audientium erat. IV, 812. Augustinus suos hortatur ut ipsam bene viventes relevent. V, 1481. Augustinus non delectatur nisi profectibus auditorum suorum. IV, 812. Et ovium suarum bona vita. V, 128. Augustinus salvus esse non vult sine ovibus suis. V, 125. Augustinus mercedem suam non vult securam esse perditis ovibus inobedientibus, sed iis inventis. V, 514, 1507. Augustinus pastor, non mercenarius. V, 762. Augustini studium ad juvandos verbi dei ministros. VI, 311. Augustinus quae lecta fuerant, libro accepto a diacono, iterato legit. V, 1574. Augustinus Cyprianum in manus sumit et legit. V, 1547.